Edital 002/2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA – PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO DE PESSOAL - PSP

PÚBLICO Nº 001/2025

O Sr. Diego Jardim Pergo, Prefeito do Município do Altônia – Paraná, no uso de suas atribuições

legais e considerando o disposto no Edital 001/2025, RESOLVE TORNAR PÚBLICO o Edital de

Deferimento Preliminar das Isenções e das Condições Especiais solicitadas, a saber:

1º. Ficam DEFERIDAS PRELIMINARMENTE as Inscrição dos candidatos abaixo relacionados,
que se declararam AFROBRASILEIROS, como segue:

Nº
Inscrição

Candidato Vaga Condições

30859 Selma Dias Dos Santos Floriano Agente Educacional AFRO-BRASILEIRO

31121 Luciene Mariano Da Silva Facci Assistente Social AFRO-BRASILEIRO

30662 Eliete Aparecida De Moraes De Aquino Auxiliar de Servicos Gerais AFRO-BRASILEIRO

30719 Marcia Varago Dias Auxiliar de Servicos Gerais AFRO-BRASILEIRO

31425 Sueli Silvino Melo Gearola Auxiliar de Servicos Gerais AFRO-BRASILEIRO

31466 Eva Lopes Da Silva Auxiliar de Servicos Gerais AFRO-BRASILEIRO

31469 Joao Victor Corrêa Skelsen Auxiliar de Servicos Gerais AFRO-BRASILEIRO

31475 Viviana Corrêa Carolina Auxiliar de Servicos Gerais AFRO-BRASILEIRO

30870 Lucas Dias De Souza Modesto Auxiliar de Servicos Gerais AFRO-BRASILEIRO

31212 Loide Martins De Oliveira Sousa Auxiliar de Servicos Gerais AFRO-BRASILEIRO

30474 Alex Moraes Monteiro Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

30514 Thiago Junior Rocha Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

30658 Gilmar Ferreira De Aquino Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

30671 Mateus Mendieta Dos Santos Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

30738 Joao Henrique Xavier Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

30869
Edvaldo Augusto Gonçalves Ramos
Dos Santos

Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

30935 Wagner Soares De Queiroz Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

30936 Helton Alves Da Silva Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

31015 Jocel De Mendonça Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

31020 Dylan Pires Rocha Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

31123 Paulo Cesar Cardozo De Oliveira Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

31153 Weverton Batistela Pereira Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

31331 Alexandre Lima Santos Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

31335 Benedito Vicente Rosa Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

31335 Benedito Vicente Rosa Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

31446 Adriano Da Silva Alcanforado Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

31478 Maria José Da Silva Carolina Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

31479 Célio Corrêa Carolina Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

31364 Antonio Jose Beraldo De Sousa Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

31343 Bruno Aparecido Pereira Lima Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

30699 Elias Antunes Campos Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

30659 Leopoldo Douglas Queiroz Monteiro Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

30480 Guilherme Henrique Matos De Almeida Guarda Civil Municipal AFRO-BRASILEIRO

30501 Felipe Domingos Costa Motorista AFRO-BRASILEIRO

30577 Rodrigo Guilhermino Dos Santos Motorista AFRO-BRASILEIRO

30582 Mell Ribeiro Professor AFRO-BRASILEIRO

30616 Matheus Dias De Almeida Professor AFRO-BRASILEIRO

30812 Keilla Mara Rodrigues Da Silva Professor AFRO-BRASILEIRO

30817 Vilma Dos Santos Da Silva Professor AFRO-BRASILEIRO

30820 Tatiane Reche Garcia Gedra Professor AFRO-BRASILEIRO

30836 Alvina Dourado Dos Santos Professor AFRO-BRASILEIRO

30836 Alvina Dourado Dos Santos Professor AFRO-BRASILEIRO

30860 Selma Dias Dos Santos Floriano Professor AFRO-BRASILEIRO

31172 Rosária Dos Anjos Gabriel Professor AFRO-BRASILEIRO

31229 Elisangela Fonseca Belisario Da Silva Professor AFRO-BRASILEIRO

31236
Tamires Aparecida Lima De Azevedo
De Oliveira

Professor AFRO-BRASILEIRO

31259 Joseane Da Silva Aquino Lima Professor AFRO-BRASILEIRO

31313 Ana Paula Do Prado Silva Bicalho Professor AFRO-BRASILEIRO

31349 Hellen Daize Da Silva Professor AFRO-BRASILEIRO

31365 Emanuely Matos Soares Professor AFRO-BRASILEIRO

31374 Laiza Montini Soares E Souza Professor AFRO-BRASILEIRO

31508 Stefany Da Silva Carolina Professor AFRO-BRASILEIRO

30664 Ellen Andressa Zacarias De Souza Professor AFRO-BRASILEIRO

30754 Fabiana Dias De Almeida Buliani Professor AFRO-BRASILEIRO

31502 Solange Pereira Ribeiro Bernal Professor AFRO-BRASILEIRO

30654 Natalia Motta Pereira Professor AFRO-BRASILEIRO

30841 Dalveli Cassia Viana Remde Professor AFRO-BRASILEIRO

30653 Cristiane Motta Pereira Professor AFRO-BRASILEIRO

30764 Rosangela De Souza Professor AFRO-BRASILEIRO

31036 Erica Pereira Da Silva Professor AFRO-BRASILEIRO

30767 Ariele Dos Santos Soares Professor AFRO-BRASILEIRO

30901 Vitoria Ramos De França Psicologo AFRO-BRASILEIRO

2º.  Ficam DEFERIDAS PRELIMINARMENTE  as solicitações de Isenção da Taxa de Inscrição aos
candidatos abaixo relacionados, que comprovaram sua inscrição no Cadastro Único, estabelecido no Edital
nº 001/2025, conforme segue:

Nº
Inscrição

Candidato Vaga Condições

30571 Melissa Dos Santos Morandim Agente Educacional Cadastro único

30917 Jessica Ortega Micheloto Agente Educacional Cadastro único

30553 Marcos Lopes De Carvalho Assistente Social Cadastro único

30625 Elisa Dos Santos Rodrigues Assistente Social Cadastro único

30814 Walber De Lucena Proenço Assistente Social Cadastro único

31337 Regina Borges Beserra Da Silva Assistente Social Cadastro único

30602 Lucinéia Barbosa Dos Santos Auxiliar de Servicos Gerais Cadastro único

30575 José Renato Dos Santos Guarda Civil Municipal Cadastro único

30620 Naira Fernandes Guarda Civil Municipal Cadastro único

30765 Edimar Correia De Morais Da Silva Guarda Civil Municipal Cadastro único

31343 Bruno Aparecido Pereira Lima Guarda Civil Municipal Cadastro único

30875 Bruno Willian Andrade Oliveira Guarda Civil Municipal Cadastro único

31005 Augusto Bento Vieira Neto Guarda Civil Municipal Cadastro único

31250 Daniele De Lima Peres Guarda Civil Municipal Cadastro único

30638 Naira Fernandes Motorista Cadastro único

30764 Rosangela De Souza Professor Cadastro único

31036 Erica Pereira Da Silva Professor Cadastro único

30597 Héllen Do Carmo Mendes Professor Cadastro único

30643
Fabiana Andréia Nogaroto Truzzi Da
Silva

Professor Cadastro único

30771 Ana Juliana Kopsel Professor Cadastro único

30915 Jessica Ortega Micheloto Professor Cadastro único

30965 Kamilla Viana Santos Professor Cadastro único

30653 Cristiane Motta Pereira Professor Cadastro único

31210 Débora Cristina De Almeida Mincoff Professor Cadastro único

31347 Juliana Alves Dos Santos Professor Cadastro único

31417 Viviane Caetano Professor Cadastro único

30654 Natalia Motta Pereira Professor Cadastro único

30901 Vitoria Ramos De França Psicologo Cadastro único

30749 Gabriel Silva Guardiano Santana Psicologo Cadastro único

31109 Maria Eduarda Ferreira Barros Psicologo Cadastro único

31242 Ana Eliza Lonien Psicologo Cadastro único

31406 Nathalia Aline Almeida Da Silva Psicologo Cadastro único

31484 Rougmar De Jesus Campos Pereira Psicologo Cadastro único

3º.  Ficam DEFERIDAS  PRELIMINARMENTE as solicitações de Isenção da Taxa de Inscrição aos
candidatos abaixo relacionados, que enviaram a Declaração de Desemprego, conforme segue

Nº
Inscrição

Candidato Vaga Condições

30598 Héllen do Carmo Mendes Agente Educacional Desemprego

30531 helen stevanato de brito Guarda Civil Municipal Desemprego

4º. Ficam DEFERIDAS PRELIMINARMENTE as solicitações de Isenção da Taxa de Inscrição aos
candidatos abaixo relacionados, que comprovaram serem doadores de sangue, conforme segue:

Nº
Inscrição

Candidato Vaga Condições

30777 Ariele Dos Santos Soares Agente Educacional Doador de Sangue

30823 Rosangela Lídia Gequelin Assistente Social Doador de Sangue

30699 Elias Antunes Campos Guarda Civil Municipal Doador de Sangue

30659 Leopoldo Douglas Queiroz Monteiro Guarda Civil Municipal Doador de Sangue

30450 Ezequiel Alves Leite Guarda Civil Municipal Doador de Sangue

30731 José Américo Guarda Civil Municipal Doador de Sangue

30874 Maria Vitória Costa Vicente Guarda Civil Municipal Doador de Sangue

30882 Bruno Henrique Santi Guarda Civil Municipal Doador de Sangue

31001 Douglas Dos Santos Chioca Guarda Civil Municipal Doador de Sangue

30767 Ariele Dos Santos Soares Professor Doador de Sangue

30883 Thuana Marques Dinh The Psicologo Doador de Sangue

31232 Amanda Rodrigues Da Silva Psicologo Doador de Sangue

31274 João Henrique De Oliveira Psicologo Doador de Sangue

5º. Ficam DEFERIDAS PRELIMINARMENTE as solicitações de Isenção da Taxa de Inscrição aos
candidatos abaixo relacionados, que comprovaram serem doadores de medula, conforme segue:

Nº
Inscrição

Candidato Vaga Condições

30589 Luana Bruna Azevedo Assistente Social
Doador Voluntário de

medula Óssea

31507 Larisse Maura Bezerra Assistente Social
Doador Voluntário de

medula Óssea

30451 Thiago Alves Cassemiro Guarda Civil Municipal
Doador Voluntário de

medula Óssea

30473 Mariana Cristina Couto Guarda Civil Municipal
Doador Voluntário de

medula Óssea

30480 Guilherme Henrique Matos De Almeida Guarda Civil Municipal
Doador Voluntário de

medula Óssea

31184 Marcelo Alves Da Silva Guarda Civil Municipal
Doador Voluntário de

medula Óssea

30579 Arthur Pilastre Neto Guarda Civil Municipal
Doador Voluntário de

medula Óssea

30828 Emanoelly Caetano Cervantes Guarda Civil Municipal
Doador Voluntário de

medula Óssea

31158 Gessica Manduca Guarda Civil Municipal
Doador Voluntário de

medula Óssea

31194 Tahuan Batista Ferreira Guarda Civil Municipal
Doador Voluntário de

medula Óssea

31294 Fabiano Brito Da Silva Junior Guarda Civil Municipal
Doador Voluntário de

medula Óssea

31415 Rafael Andrade Guarda Civil Municipal
Doador Voluntário de

medula Óssea

31415 Rafael Andrade Guarda Civil Municipal
Doador Voluntário de

medula Óssea

30552 Irineu Marcio Ferreira
Operador de Maquinas

Rodoviarias
Doador Voluntário de

medula Óssea

30599 Ana Paula Bochini Garcia Professor
Doador Voluntário de

medula Óssea

31495 Rebecca Garcia Santos Psicologo
Doador Voluntário de

medula Óssea

31505 Rafael Yukio Nozima Psicologo
Doador Voluntário de

medula Óssea

30791 Tulio Yudi Ishikawa Psicologo
Doador Voluntário de

medula Óssea

30822 Ayla Cecile De Amorim Vilas Boas Psicologo
Doador Voluntário de

medula Óssea

30925 Flavia Marines Amorim Dorigo Psicologo
Doador Voluntário de

medula Óssea

30524 Daylla Tapia De Moraes Psicologo
Doador Voluntário de

medula Óssea

6º. Ficam DEFERIDAS  PRELIMINARMENTE as condições especiais aos candidatos abaixo
relacionados, que se declararam PcDs, como segue:

Nº
Inscrição

Candidato Vaga Condições

31488 Tamires Silva Rallo Filié Agente Educacional PCD

30784 Ariane Andrade Coutinho De Souza Assistente Social PCD

30870 Lucas Dias De Souza Modesto Auxiliar de Servicos Gerais PCD

31212 Loide Martins De Oliveira Sousa Auxiliar de Servicos Gerais PCD

31486 Tamires Silva Rallo Filié Auxiliar de Servicos Gerais PCD

30576 Ineias De Siqueira Guarda Civil Municipal PCD

30806 Adão Batista Rodrigues Stelzer Guarda Civil Municipal PCD

31364 Antonio Jose Beraldo De Sousa Guarda Civil Municipal PCD

30535 Natália De Oliveira Silva Cripa Piccinin Professor PCD

30776 Simoni De Lima Tapia Professor PCD

31045 Evellyn Caroline Wirbowski Silva Psicologo PCD

31484 Rougmar De Jesus Campos Pereira Psicologo PCD

7º. Ficam DEFERIDAS PRELIMINARMENTE as solicitações de Isenção da Taxa de Inscrição aos
candidatos abaixo relacionados, que comprovaram terem trabalhado nos últimos pleitos eleitorais,
conforme segue:

Nº
Inscrição

Candidato Vaga Condições

30959 Daniela Remde Caparroz Agente Educacional Pleito Eleitoral

31450 Iamara De Souza Rodrigues Agente Educacional Pleito Eleitoral

30931 Edson Samuel Silva De Campos Assistente Social Pleito Eleitoral

31027 Elisangela Martins Assistente Social Pleito Eleitoral

31385 Rosiléia Aparecida Fantin Santos Assistente Social Pleito Eleitoral

31439
Thaynan Aparecida Goudinho De
Souza

Assistente Social Pleito Eleitoral

31439
Thaynan Aparecida Goudinho De
Souza

Assistente Social Pleito Eleitoral

31459 Augusto Dadalto Moura Assistente Social Pleito Eleitoral

31449 Fabricio Watanabe Yanaze Eletricista Pleito Eleitoral

30554 Jonathan Lopes Da Silva Guarda Civil Municipal Pleito Eleitoral

30588 Thiago Vinicio De Oliveira Guarda Civil Municipal Pleito Eleitoral

30512 Danieli Marques Chiarion Agente Educacional  Pleito Eleitoral

30837 Diego Vinicius Santos Silva Guarda Civil Municipal Pleito Eleitoral

31018 Denise Silva Soares Guarda Civil Municipal Pleito Eleitoral

31379 Thaina Sheslayne Ishiyama Guarda Civil Municipal Pleito Eleitoral

31445 Maria Paola Cervantes Da Luz Guarda Civil Municipal Pleito Eleitoral

30475 Gabriele Coelho Grejanin Professor Pleito Eleitoral

30483 Simone Faiola De Mendonça Professor Pleito Eleitoral

30485 Makleyne Caldeira Moura Professor Pleito Eleitoral

30508 Danieli Marques Chiarion Professor Pleito Eleitoral

30594 Andréia De Oliveira Rodrigues Professor Pleito Eleitoral

30606 Jéssica Baleeiro Elias Professor Pleito Eleitoral

30689 Dulciana Aparecida Da Silva Franca Professor Pleito Eleitoral

30779 Maria Eduarda Truzzi Atanazio Pinto Professor Pleito Eleitoral

30811 Pâmella Cervantes Da Luz De Souza Professor Pleito Eleitoral

30865 Pâmela Alves Cabral Professor Pleito Eleitoral

30919 Amarillis Éllen De Azevedo Professor Pleito Eleitoral

31002 Rafaela Julião De Almeida Professor Pleito Eleitoral

31010 Caroline Silva Dos Santos Professor Pleito Eleitoral

31022 Silvia Lucia De Matos De Souza Professor Pleito Eleitoral

31042 Gabriela Viana Da Silva Professor Pleito Eleitoral

31178 Vania Bueno Da Silva Professor Pleito Eleitoral

31197 Andrea Bastos Dos Santos Hungaro Professor Pleito Eleitoral

31198 Camila Lizeti Davanzo Silva Professor Pleito Eleitoral

31230 Thiago Bicudo Dos Santos Professor Pleito Eleitoral

31267 Milene Paula Caetano Gimenez Professor Pleito Eleitoral

31286 Valdirene Da Silva Santana Professor Pleito Eleitoral

31312 Daniela Keli Oliveira Dos Santos Professor Pleito Eleitoral

31324 Iana Caroline Dalsico Marroco Professor Pleito Eleitoral

31358 Eliane Dos Santos Souza Terezao Professor Pleito Eleitoral

31369 Jessica Batistela Zandona Professor Pleito Eleitoral

31380 Iamara De Souza Rodrigues Professor Pleito Eleitoral

31403 Florisvaldo Da Gama Ribeiro Professor Pleito Eleitoral

31427 Michele Soares Oliveira Professor Pleito Eleitoral

31441 Madalena Roviero Da Silva Yanaze Professor Pleito Eleitoral

31499 Maria Madalena Domingues Vieira Professor Pleito Eleitoral

30516 Elisângela Ferreira Duarte Pereira
Professor de Educacao

Fisica
Pleito Eleitoral

30992 Jane Aparecida Bissoni De Santana
Professor de Educacao

Fisica
Pleito Eleitoral

31202 Jessika Paulino Dos Santos
Professor de Educacao

Fisica
Pleito Eleitoral

31401 Cayo Augusto Servelhere Ribeiro
Professor de Educacao

Fisica
Pleito Eleitoral

31260 Jessica Maria Luque Psicologo Pleito Eleitoral

31460 Carine Wagner Psicologo Pleito Eleitoral

30792 Sara Dos Santos Da Silva Professor Pleito Eleitoral

31045 Evellyn Caroline Wirbowski Silva Psicologo Pleito Eleitoral

30664 Ellen Andressa Zacarias De Souza Professor Pleito Eleitoral

30754 Fabiana Dias De Almeida Buliani Professor Pleito Eleitoral

31502 Solange Pereira Ribeiro Bernal Professor Pleito Eleitoral

8º. Ficam DEFERIDAS PRELIMINARMENTE as condições especiais às candidatas abaixo relacionadas,
que se declararam lactantes, conforme solicitado.

Nº
Inscrição

Candidato Vaga Condições

31066 Vanessa Barboza Guarda Civil Municipal Lactante

30792 Sara Dos Santos Da Silva Professor Lactante

31112 Talicia Vendramini Gomes Munhoz Professor Lactante

9º. Ficam INDEFERIDAS PRELIMINARMENTE as Inscrições dos candidatos abaixo relacionados, por não
apresentarem a documentação comprobatória da condição solicitada, como segue:

Nº
Inscrição

Candidato Vaga Condições

30700 Bianca Aparecida dos Santos Auxiliar de Servicos Gerais
Indeferido por Falta
de Documentação

Comprobatória

ALTÔNIA/PR, 20 de janeiro de 2026

DIEGO JARDIM PERGO

PREFEITO MUNICIPAL

ALTÔNIA – PARANÁ

		2026-01-20T18:53:23-0300
	DIEGO JARDIM PERGO:06959595908